



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº : 000006/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n. 000005/2016

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E OUTROS.

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2016 às 13h10, na sala de reuniões da **PREFEITURA MUNICIPAL**, reuniu-se a pregoeira Adriana Nair Silva Sousa e membros da equipe de apoio, designados pela portaria Nº **02/2016**, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** sob o nº **000005/2016**, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E OUTROS. A Pregoeira declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02 devidamente lacrados os licitantes: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CASA DE CARNES BETIM EIRELI - EPP, EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP, HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, JOSE GERALDO SILVA 59338326691, LICITAPATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME, MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA - ME, RUBENS EUGENIO GONÇALVES E CIA LTDA ME, SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA- ME. Os envelopes foram vistados pela Pregoeira e representantes presentes. Passou-se a abertura do envelope nº 01- Proposta de Preços. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Aberta a etapa competitiva, os licitantes foram convocados para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedoras por apresentarem o melhor lance de:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA					
0010	ALCOOL 92,8 GRAUS C/LACRE DE 1 LT	1.022	UN	4,03	4.118,66
0013	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS	500	UN	3,03	1.515,00
0015	AMIDO DE MILHO C/400GRS/MUCILON	112	UN	6,68	748,16
0040	COADOR EM TECIDO P/CAFE MEDIO	2	UN	1,76	3,52
0045	DESINFETANTE C/2 LITROS	1.217	UN	2,29	2.786,93
0048	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS PLASTICA	11	UN	1,25	13,75
0049	ESPONJA DE AÇO C/8 UND pte 60grs	1.819	UN	0,81	1.473,39
0051	EXTRATO DE TOMATE MINIMO DE 1.070 GRS	1.240	UN	5,21	6.460,40
0061	FUBA DE MILHO NOVO	1.452	KG	1,61	2.337,72
0081	MARMITEX N. 8 FECHAMENTO A MAQUINA	1.800	UN	0,18	324,00
0082	MULTI USO INTANTANEO OU SIMILAR C/ 500ML	206	UN	1,38	284,28
0110	SACO DE LIXO 100 LTS-100UN REFORCADO	200	PC	27,68	5.536,00
0119	TOUCA DESCARTAVEL C/100 UND.	20	PC	7,43	148,60
				Total do Fornecedor: 25.750,41	
CASA DE CARNES BETIM EIRELI - EPP					
0031	CARNE BOVINA DE 2 QUAL. EM PEDAÇOS	7.340	KG	13,10	96.154,00
0035	CARNE SUINA TIPO COSTELINHA 1ª QUALIDADE	170	KG	10,44	1.774,80
0036	CARNE SUINA TIPO PERNIL TRASEIRO S/ OSSO	1.000	KG	10,44	10.440,00
				Total do Fornecedor: 108.368,80	
EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP					



0006	ACHOCOLATADO EM PO	1.060	KG	4,97	5.268,20
0008	ADOÇANTE LIQUIDO 100ML	6	UN	1,50	9,00
0022	BOLACHA AGUA E SAL 2KGS	5	CX	11,08	55,40
0025	BUCHA PARA BANHO PRIMEIRA QUALIDADE	936	UN	0,72	673,92
0026	BUCHA PARA COZINHA 1 QUALIDADE	1.749	UN	0,34	594,66
0033	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA SEM TEM	5.500	KG	4,69	25.795,00
0041	COLHER DESC. P/REFEIÇÃO COM 50	60	PC	2,85	171,00
0044	COPO DESC. DE 200ML C/100 UND	795	PC	2,67	2.122,65
0050	EXTRATO DE TOMATE C/350 GRS	96	UN	1,74	167,04
0054	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO	1.360	KG	2,59	3.522,40
0056	FLANELA PARA LIMPEZA 30X40CM	203	UN	1,04	211,12
0063	GUARDANAPO PAPEL 20X20 C/100	20	UN	0,82	16,40
0064	GUARDANAPO PAPEL 24X22 C/50	50	PC	0,78	39,00
0073	LUVA NITRILICA TAM. M	665	PA	4,95	3.291,75
0078	MANGUEIRA JARDIM 30 METROS	6	UN	33,80	202,80
0089	PAPEL HIGIÊNICO 16X4X1X30MT 2 QUALID	285	FD	19,95	5.685,75
0094	PILHA ALCALINA 3AA COM 2 UNIDADES	60	PA	4,77	286,20
0099	POLVILHO DOCE 1ª QUALIDADE	1.000	KG	2,69	2.690,00
0104	RODO BASE DE MADEIRA 60CM C/BORRACHA	182	UN	3,75	682,50
0108	SABONETE 125 GRS 1 QUALIDADE	600	UN	1,46	876,00
Total do Fornecedor: 52.360,79					
HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME					
0028	CALDO DE BACON CX C/24 UND	4	UN	5,88	23,52
0039	COADOR EM TECIDO P/CAFE GRANDE	30	UN	2,00	60,00
0114	SACO PLASTICO 20X30CM C/01 KG	3	KG	14,30	42,90
Total do Fornecedor: 126,42					
LICITAPATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME					
0005	AÇAFRÃO	95	LT	9,85	935,75
0024	BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO 4,5L	2	UN	1,88	3,76
0072	LUVA NITRÍLICA TAM. G	560	PA	4,95	2.772,00
0077	MAMADEIRA PLASTICA COM BICO APROX. 250	5	UN	2,91	14,55
0093	PILHA ALCALINA 2AA C/2 UNIDADES	60	PA	2,55	153,00
0097	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA	3.300	KG	12,20	40.260,00
0101	PROTETOR SOLAR FPS 60 CREME	40	FR	19,22	768,80
0107	SABAO EM PO AZUL CAIXA C/ 1KG	1.365	KG	3,35	4.572,75
Total do Fornecedor: 49.480,61					
Número do CUC não encontrado no banco SIAP					
0001	ABACAXI 1ª QUALIDADE	12	UN	2,90	34,80
0002	ABOBORA MADURA TIPO CABOTIA 1ª QUALIDADE	974	KG	1,99	1.938,26
0003	ABOBRINHA VERDE DE 1ª QUALIDADE	974	KG	4,99	4.860,26
0004	ABSORVENTE COM ABAS	15	PC	1,60	24,00
0007	AÇUCAR PACOTE COM 5 KG	2.144	UN	10,28	22.040,32
0009	AGUA SANITARIA 2L	1.814	UN	2,12	3.845,68
0011	ALFACE 1 QUALIDADE	62	UN	2,20	136,40



0016	AMIDO DE MILHO C/500 GR/MAISENA	5	UN	1,60	8,00
0017	ARROZ TIPO 1 LONGO PCTE C/5KGS	4.027	UN	9,99	40.229,73
0018	AVENTAL EM NAPA BRANCO +- 1,50M	26	UN	5,80	150,80
0019	BATATA DOCE PRIMEIRA QUALIDADE	200	KG	2,90	580,00
0021	BETERRABA 1 QUALIDADE PORTE MEDIO	864	KG	2,90	2.505,60
0023	BOLACHA DOCE C/2KGS	505	CX	9,50	4.797,50
0027	CAFÉ MOIDO, TORRADO/SELO ABIC	725	KG	9,90	7.177,50
0029	CALDO DE GALINHA EM PÓ	84	KG	6,30	529,20
0030	CARA 1 QUALIDADE	1.324	KG	3,50	4.634,00
0032	CARNE BOVINA MOIDA 2ª QUALIDADE	706	KG	8,60	6.071,60
0034	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO	50	KG	5,24	262,00
0037	CENOURA 1 QUALIDADE	3.726	KG	2,49	9.277,74
0038	CHUCHU DE 1 QUALIDADE	1.610	KG	3,32	5.345,20
0042	COPO AMERICANO	24	DZ	8,80	211,20
0043	COPO DESC. 50ML C/100 UN	15	PC	1,20	18,00
0046	DETERGENTE LIQUIDO C/ 500ML	5.063	UN	0,79	3.999,77
0047	ESCOVA P/ LAVAR VASO	33	UN	2,90	95,70
0052	FARINHA DE MANDIOCA	1.605	KG	1,95	3.129,75
0053	FARINHA DE MILHO	20	UN	1,69	33,80
0055	FEIJÃO NOVO 1ª QUALIDADE EMB.1KG	5.854	KG	4,50	26.343,00
0059	FRALDA INFANTIL DESC.TAM.P	160	UN	0,45	72,00
0060	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO	716	KG	4,90	3.508,40
0062	GELATINA SABORES VARIADOS C/1000grs.	200	UN	7,46	1.492,00
0065	INHAME PORTE MEDIO DE 1 QUALIDADE	2.674	KG	3,40	9.091,60
0066	IOGURTE SAQUINHO 150G	15.000	UN	0,70	10.500,00
0067	LAMPADA FLUORESCENTE 127V X 40WATTS	5	UN	6,00	30,00
0068	LARANJA FRUTA 1 QUALIDADE	60	KG	1,95	117,00
0069	LEITE EM PO INTEGRAL PCTE 400GRS	1.310	UN	6,60	8.646,00
0070	LIMPA ALUMINIO C/500ML	100	UN	1,14	114,00
0074	MAÇA GALA 1ª QUALIDADE	84	KG	5,70	478,80
0075	MACARRÃO COMPRIDO	2.028	KG	3,10	6.286,80
0076	MAÇO DE FÓSFORO	5	UN	1,50	7,50
0079	MARGARINA - OLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, AGUA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO E/ OU SOR	1.445	UN	2,73	3.944,85
0080	MARGARINA 1 KG	10	UN	5,49	54,90
0083	OLEO DE SOJA 900ML	3.183	LT	3,60	11.458,80
0084	OVO COMUM	1.820	DZ	3,50	6.370,00
0085	PALHA DE AÇO	10	UN	0,60	6,00
0086	PANO DE PRATO EM TECIDO TAMANHO 0,66 X 0,41	10	UN	1,40	14,00
0087	PANO PARA LIMPEZA DE PISO ALVEJADO	7	UN	2,70	18,90
0088	PANO PARA LIMPEZA DE PISO aproximadamente 0,80 x 0,60 cm	257	UN	2,35	603,95
0090	PAPEL HIGIÊNICO 16X4X1X30MT-1 QUALID.	6	FD	27,50	165,00
0091	PAPEL TOALHA	10	PC	2,80	28,00



0092	PAPEL TOALHA C/2 UNIDADES	4	UN	2,80	11,20
0095	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	736	KG	7,39	5.439,04
0096	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	598	KG	5,37	3.211,26
0098	POLVILHO AZEDO PRIMEIRA QUALIDADE	850	KG	3,95	3.357,50
0100	PRENDEDOR ROUPA EM PLASTICO	20	DZ	1,19	23,80
0103	REPOLHO 1 QUALIDADE	1.044	KG	2,90	3.027,60
0106	SABAO EM BARRA GLICERINADO C/ 5 UNID	295	PC	2,90	855,50
0109	SACO DE LIXO 100 LTS 05 UND	20	PC	1,00	20,00
0111	SACO DE LIXO 15 LITROS C/20 UND	321	PC	1,15	369,15
0112	SACO DE LIXO 30LTS / 10UN	906	PC	1,15	1.041,90
0113	SACO DE LIXO 50 LITROS 10 UND	400	PC	1,15	460,00
0115	SAL IODADO	1.394	KG	0,78	1.087,32
0116	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS 2000ML	55	LT	7,70	423,50
0117	TEMPERO COMPLETO (SAL, ALHO, CEBOLA, PIM	42	KG	3,18	133,56
0120	VASSOURA DE PALHA	155	UN	4,70	728,50
0121	VASSOURA PIAÇAVA	93	UN	7,45	692,85
Total do Fornecedor: 232.170,99					
RUBENS EUGENIO GONÇALVES E CIA LTDA ME					
0057	FRALDA DESC. TAMANHO G	160	UN	0,55	88,00
0058	FRALDA DESC. TAMANHO M	160	UN	0,50	80,00
0102	QUEIJO CAPIRA SEMI CURADO	700	KG	14,85	10.395,00
Total do Fornecedor: 10.563,00					
SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA-ME					
0012	ALHO (DENTES GRANDES/FRESCO) 1 QUALIDADE	464	KG	20,66	9.586,24
0014	AMIDO DE ARROZ C/400GRS/MUCILON	100	UN	5,90	590,00
0020	BATATINHA LISA 1 QUALID. P. MEDIO	2.224	KG	2,45	5.448,80
0071	LUVA DE LÁTEX DESCARTÁVEL TALGE COM COM PÓ CX COM 100 UNI	10	CX	16,00	160,00
0105	RODO BASE DE PLASTICO DE 40CM BOA QUALID	186	UN	3,46	643,56
0118	TOMATE PRIMEIRA QUALIDADE PORTE MEDIO	216	KG	5,49	1.185,84
Total do Fornecedor: 17.614,44					
Total Geral: 496.435,46					

Verificada a documentação das empresas vencedoras, a Pregoeira declara as mesmas devidamente habilitadas na forma da lei e do edital. Os representantes presentes na sessão concordam com a decisão da Pregoeira, exceto as empresas LICITAPATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME e EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP que alegam o credenciamento indevido da empresa MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - ME por não apresentar a Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial do Estado de Minas Gerais conforme solicitado no item 6.8 do Edital. Posto isso, a Pregoeira e sua equipe de Apoio entendeu que, de acordo com Anexo V (Declaração de Condição de ME ou EPP), que a empresa em questão está devidamente classificada como ME para oferta de lances; sendo o efeito que pode ser entendido no item 6.8 é apenas para usufruir dos benefícios (regularidade fiscal, empate ficto), considerando ainda que, durante a fase de lances, a empresa questionada não pode usufruir desses benefícios. A Pregoeira e sua comissão entende ainda que a desclassificação da empresa em questão causaria prejuízos à competitividade de lances, visto que, após a apuração, houve uma expressiva redução de preços se comparada a tabela de valores mínimo, médio e máximo. Em diligência, a Pregoeira e sua equipe, consultou o site da JUCEMG e verificou que o site está fora do ar e contadores do município foram consultados e informaram que o referido site está fora do ar há duas semanas, conforme documento de consulta em anexo.



Com referência as entregas dos itens de carnes (bovina, suína e frango), o representante foi alertado pela pregoeira, durante a sessão, de que deverão ocorrer em conformidade com o item 14.4 do edital. Em conformidade com o Decreto Municipal 836/2015, esteve presente na sessão as Secretárias Municipais de Educação e Assistência Social, as senhoras, Leidyanne e Maria Teodoro. Presente nesta sessão, A Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas atenderam aos interesses do município e considerando serem os preços praticados no mercado, resolve adjudicar conforme descrição acima. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da equipe de apoio, Pregoeira e os proponentes presentes, com o encaminhamento do processo à Procuradoria do Município e, posteriormente, ao Prefeito Municipal para Homologação do mesmo. Presidente Olegário, **10 de fevereiro de 2016.**

Adriana Nair Silva Sousa
Pregoeira

Antenor José de Sousa Neto - José Roberto Fernandes
Equipe de Apoio

ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME

CASA DE CARNES BETIM EIRELI - EPP

EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP

HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME

LICITAPATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME

MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME

MERCEARIA GODINHO ALVES E GODINHO LTDA - ME

RUBENS EUGENIO GONÇALVES E CIA LTDA ME

SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA- ME

Maria Teodoro dos Santos Tolentino - Secretária Municipal de Assistência Social

Leidyanne Godinho - Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desportos